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Bornholms Forsvarsmuseum 
 

 

BESTYRELSENS BERETNING FOR 2021 VED FORMANDEN 

GENERALFORSAMLINGEN 28.04.22. 

 

 

Indledning 

Året startede med at annoncere efter en ny museumsleder til Bornholms Forsvarsmuseum (BF). 

Vi blev noget overrasket over, at der var 42 ansøgere til stillingen, 22 fra Bornholm og 20 fra 

det øvrige Danmark. 

 

Efter nøje granskning kunne vi imidlertid også konstatere, at der var mange såkaldte pligtan-

søgninger og der forelå et stort udvælgelsesarbejde. 

Vi ville naturligvis helst ansætte en lokal og det lykkedes også med ansættelsen af Lave Broch. 

 

Der var mange samtaler og møder med Lave og Lave var også med i planlægningen af ændrin-

gerne i udstillingen op til ansættelsen pr. 1. april 2021, samt de øvrige forberedelser, som Lave 

vil komme nærmere ind på i sin beretning senere. 

 

På denne baggrund vil bestyrelsens beretning for 2021, ikke være så omfattende med hensyn 

til selve driften af BF, som den var sidste år, dog vil noget af økonomien blive omtalt her, da 

den nye ML Lave naturligt ikke har haft kendskab til de tidligere forhold og aftaler.  

 

Økonomi  

Allerede ved årets start måtte vi imidlertid konstatere, at nu, med adgangen til computeren på 

BF, fremkom der nogle ubehagelige gældsposter, hvilket gjorde, at vi straks måtte iværksætte 

et stort opklaringsarbejde for at finde hoved og hale i den samlede økonomi. 

 

Det viste sig, at der var mange ubetalte regninger for skat og forskellige afgifter helt tilbage til 

2015. Dette har bestyrelsen været helt uvidende om, og dette er ikke fremgået af de regnskaber, 

bestyrelse og intern revision har fået fremvist. 

 

Vi taler her om gældsposter på op mod 100.000 kr., hvoraf store dele er renter og ikke mindst 

gebyrer og bod. Efter mange forhandlinger med Skat og ikke mindst Gældstyrelsen blev der 

betalt et beløb på næsten 84.000 kr. løbet af året og som fremgår af regnskabet for BF. Sagen 

er endnu ikke helt afsluttet og har desværre allerede medført yderligere omkostninger for os her 

i 2022. Så vi har stadigvæk ikke et helt klart billede af, hvad de endelige omkostninger bliver 

for BF i denne sag. 

 

Der har fra Forretningsudvalget (FU), været foretaget bilagskontrol hver måned gennem hele 

året i et godt generelt samarbejde om økonomien mellem kassereren og museumslederen og 

derfor har det i årets løb kun været nødvendigt med et lille midlertidigt lån fra KVB til BF selv 

om der har været store udgifter til blandt andet revisor, advokat, samt Skat og Gældsstyrelsen. 

 

Selv om det har været FU, der i det daglige har været involveret i opklaringsarbejdet, er besty-

relsen løbende blevet orienteret, enten direkte med bestyrelsesinfo eller ved bestyrelsesmø-

derne, og FU har hele vejen gennem processen haft fuld opbakning fra en enig bestyrelse til at 

foretage det nødvendige. 
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Da det blev konstateret, hvor omfattende uregelmæssighederne havde været, blev det nødven-

digt at inddrage både revisor og advokathjælp og ved årets udgang er vi desværre ikke helt 

færdige med dette opklaringsarbejde. 

 

Medlemmer  

Med hensyn til medlemmer, er vi ved årets udgang på 164 registrerede personer – 4 mere end 

sidste år. 

Heraf er 2 æresmedlemmer og 2 udpegede bestyrelsesmedlemmer, der ikke betaler kontingent. 

 

Arbejdet med at få så mange medlemmer som muligt, med mailadresser, er lykkedes ret godt, 

så der nu kun er 13, der skal have meddelelser med posten, hvilket findes tilfredsstillende.   

 

Vi kan glæde os over at 18 nye medlemmer i løbet af året, men samtidig har der været 16 

udmeldelser, hvoraf 2 er dødsfald og de resterende har enten ikke betalt kontingentet eller bare 

ikke har ønsket af fortsætte som medlem og er derfor blevet slettet af medlemslisten efter en 

beslutning i bestyrelsen.  

 

Møder 

Der er afholdt 3 ordinære bestyrelsesmøder i maj, august og november, samt 2 ekstraordinære 

bestyrelsesmøder i marts og maj. 

 

FU har afholdt 12 ordinære FU møder, ét i alle årets måneder, samt 2 ekstraordinære FU møder.   

 

Generalforsamling blev afviklet 17.06.21., lidt senere end planlagt grundet Corona situationen 

og med efterfølgende konstituerende møde. 

 

Så alt i alt har det igen været et aktivt møde år, der har krævet en ekstraordinær stor indsats 

af ikke mindst FU-medlemmerne, grundet de store udfordringer. 

 

Ud over de mange fysiske møder, har der været en meget aktiv kommunikation mellem FU 

medlemmerne i forbindelse med udfordringerne i såvel KVB og BF og desværre fortsætter det 

også ind i 2022. 

 

Markedsføring  

KVB har på BF hjemmeside et afsnit med foreningens formål og om hvordan du kan blive med-

lem, ligesom vedtægter og referater fra generalforsamlinger vil være at finde. 

 

Der er løbende statistik for hvor mange der besøger hjemmesiden og der har været 9.156 besøg 

på hjemmesiden i 2021.  

 

Det har resulteret i 18.321 sidevisninger (dvs. cirka 2 sidevisninger pr. besøgende).  

Der er flest besøgende i perioden juli-oktober.  

Ca. 70% af brugerne er danske.  

Ca. 17% er registeret som engelske, men flere danske brugere har også engelsk på deres telefon 

eller computer, så det kan snyde lidt. 

Ca. 67% af brugerne er på mobile enheder (dvs. smartphone eller tablet). 

Ud fra ovennævnte tal kan vi ikke direkte se hvor mange der har besøgt KVB, men vi må gå ud 

fra, at der også har været besøg på disse sider.  

 

Den øvrige markedsføring for BF, vil fremgå af ML beretning. 

Hjemmesiden opdateres løbende i forhold til udviklingen i KVB. 

 

Udstillingen og grønne områder  

FU har gennem hele året sammen med øvrige frivillige hjulpet med de planlagte og positive 

ændringer i udstillingen, pasning af de grønne områder, samt andre vedligeholdelsesopgaver.  
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Fonde og tilskud 

Vi havde søgt 3 store fonde om midler til kalkning af de gule bygninger og maling af de røde 

skodder, men efter en afvisning fra disse 3 store fonde blev det besluttet at søge de 3 lokal 

fonde Bornholms Brand, Sparekassen Bornholms Fond og Brdr. Larsens Legat, som gav et posi-

tivt resultat med hhv. 20.000, 40.000 og 50.000 kr. 

 

Samtidig har Bornholms Museum givet tilsagn om et tilskud på 30.000 kr., hvilket giver os et 

samlet beløb på de 140.000 kr., der skal bruges til Arsenalbygningen. 

 

I oktober måned fik vi den positive overraskelse at håndværkerne fra Bornholms Museum tilbød 

at demontere skodderne og monogrammerne på begge gavle på Arsenalbygningen – tage skod-

derne med hjem på værkstedet og sørge for en nødvendig renovering og maling. 

 

Monogrammerne vil særskilt blive renoveret og malet.  

 

Det påregnes også, at håndværkerne kan demontere skodderne på langsiderne af bygningen og 

hvis det kan falde på plads, vil vi kunne spare omkostningen til maling af skodder i forbindelse 

med kalkningsopgaven og i stedet få Laboratoriebygningen kalket for de sparede penge. 

 

Bornholms Brand har også bidraget med 10.000 kr. til udskiftning af varmepumpen i Laborato-

riebygningen. 

 

Vi har søgt BRK om midler på 30.000 kr., og har fået dem, til etablering af en permanent rus-

serudstilling, hvilket har gjort, at vi har kunnet anskaffe en helt ny montre på 160 x 75 x 200 

cm til 3 mannequiner, hvilket højner kvaliteten i udstillingen. 

 

Driftstilskuddet fra BRK var heldigvis ikke med i sparekataloget, så vi kan se frem til at modtage 

74.021 kr. i den første uge af 2022. 

 

Der er også søgt midler hos Knudsker Byting, men de har ikke vendt tilbage på vores ansøgning. 

  

Alt i alt må vi sige, at året har givet et positivt udkomme med hensyn til tilskud, alm. ansøgninger 

og fondsansøgninger. 

  

Bibliotek og arkiv 

Forsvarsmuseets Bibliotek/Arkiv, styres af NF, Jens Chr. Skaarup og har til huse i bygning 42 på 

Almegårds Kaserne, men har desværre ikke været brugt af særligt mange medlemmer. 

 

Stedet har en fantastisk stor samling af bøger, tidsskrifter, dokumenter billeder, videobånd, 

reglementer og meget mere, som kan lånes til nærmere studie. 

 

Imidlertid er det planlagt til januar 2022, at påbegynde sorteringen af de mange kasser med 

billeder og negativer fra P. K. Rasmussens tid på AGK og vil blive udført af vores mange flittige 

frivillige. 

 

Samarbejdsaftale 

Vores samarbejdsaftale med AGK har fungeret meget tilfredsstillende gennem hele året, da vi 

har kunnet benytte os af lån af lokaler til forskellige mødeaktiviteter, samt den uvurderlige hjælp 

fra såvel Depotet og Værkstedet, Hjemmeværnet, FES, Stabselementet og andre enkeltperso-

ner. 

 

Den nye GK, var sammen med den nye OPKBTNCH, i efteråret inviteret til en uforpligtende snak 

og besøg på BF, men den travle kalender tillod det ikke i første omgang, så vi ser frem til besøget 

i 2022 og ligger i hænderne på vores udpegede bestyrelsesmedlem Torben H. Petersen.   
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Danske Hærhistoriske Museer (DHM) 

Danske Hærhistoriske Museer (DHM) og er en interesseorganisation bestående af foreninger, 

myndigheder, institutioner og virksomheder, der arbejder for at fremme bevarelse af den danske 

hærs historie, og som blev beskrevet mere uddybende ved sidste generalforsamling.  

 

Heldigvis kunne der i oktober 2021 afholdes en meget forsinket generalforsamling og et udvik-

lingsseminar, som FM og NF deltog i. 

Der var lagt op til en nærmere drøftelse af forholdene omkring kørsel, vedligeholdelse og gene-

relle regler for museale køretøjer, men da generalforsamlingen trak ud, var der ikke tid til at 

gennemføre seminaret, til meget stor ærgrelse. 

 

At tidsplanen var så stram, er naturligvis ikke tilfredsstillende, da punkterne til seminaret var 

meget vigtige at få drøftet og afklaret.   

 

Det blev også aftalt, at aktiviteterne i Materieludvalget (MAU) skulle i gang igen og at der ville 

blive indkaldt til møde snarest for at tage punkterne op fra det aflyste seminar, men desværre 

er der i skrivende stund endnu ikke blevet indkaldt til noget mødet, hvilket også er rimeligt 

utilfredsstillende. 

 

Imidlertid er der med 14 dages varsel, lige før jul, blevet bedt om et indlæg fra alle medlem-

merne til DHM Årsskrift, med en kort beskrivelse af foreningen og aktiviteter. 

Der var måske nogle andre vigtigere forhold, der kunne bruges tid på. 

 

Afrunding  

Afslutningsvis vil jeg gerne sige tak til alle dem der har bakket op om omkring støtteforeningen 

KVB og BF, hvad enten det måtte være som medlem, frivillige, fonde, sponsorer, Almegårds 

Kaserne, bestyrelse, eller andre, der på hver sin måde bidrager til bevarelsen af vores unikke 

lokale militærhistoriske museum. 

 

 

 

På bestyrelsens vegne 

 
Kastellets Venner Bornholm 

- støtteforeningen bag - 

Bornholms Forsvarsmuseum 

Jens P. Christoffersson 

formand 


